
Cordeirinhos DespenseirosDia

Jéssica / Amanda

Juniores

Delciane / Ingryd

Anna Júlia / Lição 15

Regina / Lição 02

Jorge / Lição 01

Anna Júlia / Revisão

Lucas Furtado / Lição 03Jorge e Kássia / -Jorge / Kassia

06/09

13/09

20/09

27/09 Helbert / GincanaLiziane / Caroline Regina / Lição 04

Igreja Presbiteriana em Tabuazeiro

LITURGIA:

Conselho da Igreja

PASTORES:
Rev. Jocarli A. G. Junior
3207-8707  /  98825-5493 (Oi)
99742-8452 (Vivo)
jocarlijr@hotmail.com

Rev. Gerides Diogo da Silva
98883-4434 (Oi)
99691-7798 (Vivo)
pastorgerides@gmail.com

PRESBÍTEROS:
André Luiz D. S. Capezzuto
3323-2110 / 99979-1151

José Celso Francisco
3225-9283 / 99697-4328

Márcio Almeida Cypriano
3243-7962 / 99933-6719

Rafael Pina de Souza Freire
99963-7667

Wesley Scherrer L. Goulart
3314-9958 / 99956-6772

Abner  Saturnino Vargas
3026-4217 / 99239-7162

Cil Farnei Pereira
3235-2705 / 99225-9549

Erci Alves de Almeida
3026-6047 / 99287-2348

Jorge Rosseto
3345-5717

Leonardo Casula
99941-1166

Leonardo Gardioli Batista
98835-3015

Luciano Barboza
99945-0605

Márcio Luís dos Santos Rosa
99869-8109

Paulo Mendes Santos
99801-2526 / 98855-5617

Rubens Marques
99972-9322

Sérgio Augusto P. Cocchiarelli
3222-5894 / 99973-7034

Vilke Beloti Avelar
98808-5700

Diáconos Congregação:
Heronim Antônio Marçal
3317-1715

Valdir Luiz de Magalhães
3055-2520

Renato Esdras Batista
99993-4283

Hélio Carlos Vieira Ribeiro
99913-0589

Junta Diaconal

Missionários:

LucimarRodrigues-Guiné-Bissau
BancodoBrasil -Ag:0635-1
C/C:7500-0
Código identificador 0,57centavos

Rev.GeraldoBatistaNeto-Bolívia
Código identificador 0,31centavos

ESCALA DIÁCONOS

RELATÓRIO:
Classe Mat. Pres. Aus. Visit. TotalBíblia %

Berçário

Cordeirinhos

Juniores

Adolescentes

Mocidade

Adultos

11

10

11

23

64

03

03

05

08

11

03

08

05

03

12

0

01

0

0

0

03

04

05

08

11

0

03

05

06

11

65 71 15 83 65

Professores

Despenseiros 10 08 02 0 08 04

31 33 02 33 33

06

27%

80%

50%

73%

48%

48%

68%

48%Novos Membros1 03 0 04 04 57%0407

TOTAL: 167 90 77 03 93 83 54%

Novos Membros2 06 05 00 04 0%0304

50%

08 0 17 171725

DEPART. INFANTIL Setembro

13:00h - Projeto Fazendo Música
19:30h - Reunião de Oração

Segunda-feira:

14:00h - Projeto Viver Melhor
20:00h - Culto nos Lares

Terça-feira:

Congregação Presbiteriana
em Morada de Laranjeiras
Av. Copacabana, 767, Serra - ES

Expediente Pastoral:Terças-feiras, 14h.

Igreja Presbiteriana em Tabuazeiro
Rua Santos Dumont, 367, Vitória-ES
CNPJ: 02.049.610/0001-05

09:00h - Escola Dominical
19:00h - Culto

Domingo:
Agenda semanal:

19:30h - Estudos Expositivos
Quarta-feira:

09:00h - Escola Dominical
19:00h - Culto

Domingo:

19:30h - Reunião de Oração
20:00h - Estudos Expositivos

Quinta-feira:

Dízimos e ofertas: Favorecido:Banestes ! Ag: 0051 - C/C: 6.862.841 - Igreja Presbiteriana em Tabuazeiro

BERÇÁRIO E CULTOSetembro

ANIVERSARIANTES:
10/09 - Débora Barbosa Andrade Pires

14/09 - Hosana de Castro Rosseto

14/09 - Kassia Regina de Castro Rosseto

Rua Santos Dumont, 367 - Vitória - ES - Cep: 29043-080 - Tel.: (27) 3323-5672 igreja@ipbtabuazeiro.com.br

In format ivo domin ica l - nº 33 - Ano I - V i tór ia , 13 de setembrode 2015. www. ipbtabuazei ro .com.br

CULTO
Data: Liturgia: Pregador:

REUNIÃO ORAÇÃO

23/08/2015
Rosângela

Crescendo na Palavra,na oração e na comunhão.

/ipbtabuazeiro1 /ipbtabuazeiro1

Berçário:Professor e AuxiliarDia

Priscila e Bete

Priscila e Sônia

Manhã:

Noite:

Dani Rod., Débora e Angela

Dani Rod, Gabriela e Julia Furtado

Manhã:

Noite:

Dani Casula, Jahel e Luciany

Dani Casula, Julia Fardim e Stefany

Manhã:

Noite:

Érika, Sônia e Pietra

Érika, Bete e Luciany

Manhã:

Noite:

06/09

13/09

20/09

27/09

Culto Infantil:Professor e Auxiliar

Inês e Débora Barbosa (4 a 6 anos)
Flávia (7 a 9 anos)

Eunice e Hosana (4 a 6 anos)
Kassia (7 a 9 anos)

Inês e Débora (4 a 6 anos)
Luciana (7 a 9 anos)Renata e (4 a 6 anos)Hosana

(7 a 9 anos)Kassia

Eunice e Thais (4 a 6 anos)
(7 a 9 anos)Luciana

Zete e Mariana (4 a 6 anos)
(7 a 9 anos)Kassia

Setembro

Setembro

06/09

13/09

20/09

27/09

Pb. José Celso

Pb. Rafael

Pb. Wésley

Dc. Luciano

Pb. Wésley

Rev. Jocarli

Rev. Geraldo B. Neto

Rev. Jocarli

Setembro

Data: Dirigente

06/09

13/09

20/09

27/09

Pastor Jocarli

Pastor Jocarli

Rosângela

Camila

!Com efeito, grandes coisas fez
o SENHOR por nós; por isso,

estamos alegres"
(Sl 126.3).

Congregação em Morada de Laranjeiras
16/09 - Rafael Vianna Ponaht

Rômulo de Oliveira

Adoração
- Prelúdio ! Instrumental
- Leitura Bíblica:  Salmo 33.1-12
- Hino nº 179 !  " Saudação#
- Oração de Adoração

Confissão/Gratidão
- Leitura Bíblica: Salmo 33.18-22
- Oração de Gratidão perdão dos pecados
- Equipe de Cânticos
- Recepção dos Dízimos e Ofertas

Edificação
- Mensagem: Pastor Jocarli
- Ceia do Senhor
- Oração final e Bênção
- Amém Tríplice
- Poslúdio Instrumental
- Agradecimentos e avisos

!Quando chegaram ao lugar chamado
Calvário, ali o crucificaram, bem como aos
malfeitores, um à direita e outro à esquerda.
Contudo, Jesus dizia: !Pai, perdoa-lhes, porque não
sabem o que fazem(...)" (Lu23.33,34).

Compreendo que o pedido de perdão do Senhor
Jesus ao Pai, foi em favor dos que O crucificavam e
também, a todos os que concorreram para aquele
terrível desfecho. Podemos nos perguntar: Deus O
Pai deixaria de atender ao pedido do Filho,
principalmente, nos momentos finais da
consolidação do plano de Salvação? Respondo: É
claro que não! Deus atendeu imediatamente ao
Filho. Deparamos-nos então com outra pergunta: E
todos foram perdoados de tão grande pecado? Eis
aí outra boa questão.

Seguindo a narrativa de Lucas 23, lemos a partir
do versículo 29, sobre o diálogo que tiveram os dois
malfeitores com Cristo. Sabemos que os dois
ouviram o pedido de perdão. Jesus, que em Sua
vida na terra perdoou muitos pecados e pecadores.
Mas... Naquela hora, penso: Foi diferente! Pois em
meio ao Seu maior sofrimento, posso contemplá-Lo
feliz por ver que o Seu vizinho de cruz à direita,
havia entendido tudo: !(...) Em verdade te digo que
hoje estarás comigo no paraíso" (Lu 23.43). O
perdão do Pai esteve, está e estará sempre à
disposição. O que falta, então? Eu conto um conto,
como exemplo:

Um criminoso perigosíssimo, que por muito
tempo aterrorizou uma cidade inteira, foi finalmente
preso e, depois de alguns anos, num curto
julgamento, foi condenado à morte por
enforcamento. Quase todos os moradores daquela
pequena cidade, aliviados que estavam,
compareceram e rodearam o cadafalso provisório
no meio de uma praça, onde fora erguida a forca
para onde foi levado o condenado. Tudo corria
como de costume, o laço da grossa corda foi

"(...) Pai, perdoa-lhes, (...)#.
colocado em volta do pescoço do condenado que tinha
os braços amarrados por detrás das costas. A ordem
para que o algoz cumprisse a sentença foi dada. No
instante em que a alavanca estava por ser acionada,
ouviu-se de um cavaleiro em disparada que gritava a
todo pulmão, entrando na praça abrindo caminho entre
a multidão: " parem a execução, não matem o
homem#. Apeou do cavalo ofegante e entregou um
envelope lacrado ao oficial que comandava a
execução. O capitão após ler o ofício, subiu a escada e
tirando a corda do pescoço do condenado entregou a
correspondência do prefeito da cidade e exclamou
bem alto: " O SENHOR FOI PERDOADO#! O ex-
condenado, tomando aquele importante documento
nas mãos, depois de um breve instante, ! como se fora
uma fera ! , " urrando# rasgou-o em pedacinhos, no
que foram espalhados pelo vento, e demonstrou total
desprezo e muito ódio. A multidão que até aquele
momento em silêncio atentava a tudo, com forte
alarido reprovou tão inusitado desfecho e se
dispersaram atônitos. O oficial resolveu retornar com o
preso para a cadeia, e foi, e narrou o que ocorrera ao
juiz do tribunal do júri.

O Senhor meritíssimo, diante do novo rumo que o
caso tomou, debruçou-se à lei e não encontrando
respaldo, após alguns dias, foi também buscar
conselho com outros magistrados que chegaram à
seguinte conclusão: Retornem com o prezo e que seja
sumariamente executado, pois o mesmo havendo
rejeitado o perdão, volta á condição primeira;
condenado à morte.

E o homem foi então enforcado, agora na presença
de muito mais moradores. Que previamente foram
informados de que aquele homem, julgado pelos seus
concidadãos como irrecuperável, foi perdoado. Mas...
Perdeu a vida por não ter aceitado o perdão.



Igreja Presbiteriana em Tabuazeiro Igreja Presbiteriana em Tabuazeiro

Queremos ser uma Igre ja aco lhedora , d isc ipu ladora e miss io nár ia , fo rmada por pessoas que amam a Deus ac ima de tudo e ao pr óx imo como a s i mesmas.

Você é muito bem-vindo!
É sempre uma alegria contar com sua presença. Nosso
desejo e oração é que Deus te abençoe grandemente.
Volte mais vezes.

Púlpito
Hoje, em Tabuazeiro, o pregador será o . EmPastor Jocarli
Morada de Laranjeiras, o pregador será o .Rev. Gerides
Prepare-se para o Culto.

Você tem sido fiel nos dízimos?
Ser dizimista é reconhecer que tudo o que temos é uma
dádiva do Altíssimo. Ao devolver aquilo que pertence ao
Senhor demonstramos nossa gratidão e integridade. A
ordem divina é: !Trazei todos os dízimos à Casa do
Tesouro" (Ml 3.10) . Não podemos mudar o que Deus
estabeleceu.

DEVOCIONAL NO LAR:
Uma família que ora e estuda a Palavra de Deus
diariamente é fortalecida para enfrentar as dificuldades e
vencer os embates da vida. Salmos 23.4;Domingo:
Segunda: Terça: Quarta:1Timóteo 4.4-5; Isaías 43.13;
Isaías 66.2; Apocalipse 3.19; FilipensesQuinta: Sexta:
4.7; 2Reis 6.16.Sábado:

ORAÇÃO:
Conclamamos a igreja a interceder em favor dos nossos
irmãos e amigos. Ana Cecília, MariaSaúde/recuperação:
Avelina, Benedita Rangel (cunhada da Carla), Vanda e
família, Arthur Vervloet Girelli, Cecília B. Furtado,
Doredilce Alves, Júlio César, D. Erna, Sr. Odenir, Milton e
Roberto (filhos da dona Lígia), Fabíola, D. Eni Costa,
Almerindo, Shelley Machado, Ruth Locatel, Angela,
Camila, Sobrinha do Sérgio, Edite (mãe da Vera), Ana
Moreira, Maria Rocha, Dona Olga, Rômulo, Nicolas,
Adilson Junior, Sr. Joel Lima (pai da Neide), irmã Ruth
Barcelos, Hélen (Congregação), Creuza (mãe da Márcia),
Eudêmia, Dª. Isabel e irmã Creuza, Ana Moreira e Ana
Beatriz. Geraldo, Valdeci (esposo daConversão:
Carminha), Manoel, Douglas e os familiares da Beth.
Famílias: Raquel e família, Lígia e família, Carminha e
família, Zalém e família, Família da Maninha, Vera e

Congregação em Morada de Laranjeiras

Oferta para Construção

O templo de nossa Congregação vai aos poucos tomando
forma. Porém, é muito importante a sua cooperação.
Procure um dos nossos Diáconos e contribua com esta
maravilhosa obra. Vale a pena investir na obra de Deus!

Culto no Lares
Na próxima terça-feira, dia 15/09, às 20horas, vamos
adorar a Deus na casa da irmã Marcia e vamos agradecer
a Deus pelo aniversário do Rafael.

Escala - Culto
PregadorLiturgia

Francisco Dc. Heronim

Rev. (Ceia)Gerides

Luciano Rev. Gerides

Data

Pb. Francisco Rev. Gerides

Reunião de Oração - Quinta-feira
Data Reunião de Oração

Renata

Marlíra

Luciano

HOJE:

06/09

13/09

20/09

27/09

10/09

17/09

24/09

Escala do Cafezinho

Data Irmãos

Patrícia e Marcia Rocha

Esley e Rose

Dc. Valdir e Paulo Silas

Pb. José Celso

Classe - Cordeirinhos
Data

Família da Aliança
Data Família

Márcia Conrado e família

Armstrong e família

Lucilene e família

Landra e família

Adelson, Camila e família, Família da Ângela, Leuda e
família, Vera e Heitor, Chico e família, Policiana e Sr.
Moacir, Stella (filha do Rômulo e da Gutinha) e pela
família da irmã Regina. Pastores, Missionários e oficiais:
Pastor Gerides e família, Pastor Jocarli e família. Oficiais
de nossa Igreja, Missionários: Rev. Geraldo e Gláucia,
Lucimar e Pb. Renato. Construção doCongregação:
templo de nossa Congregação, famílias e oficiais.

Cordeirinhos (0 à 5 anos) Jóias de Cristo (6 à 10 anos)

Estudo
Rev. Gerides

Rev. Gerides

Rev. Gerides

AVISOS:

06/09

13/09

20/09

27/09

06/09

13/09

20/09

27/09 Maria Amélia e Hélida

Diplomacia

Data Responsáveis

Maria e Shirley

Nazaré e Maria

Nathália e Valquíria

Marlira e Daniele

06/09

13/09

20/09

27/09

Escala Diáconos
Data Escola Dominical e Culto
02/08

08/08

16/08

23/08

30/08

06/09

13/09

20/09

AVISOS:

Doação de Arroz - Hospital Evangélico
Com o apoio de toda a Igreja, nosso objetivo é entregar
250kg de arroz por mês ao HE. Para maiores
informações, procure um dos nossos Diáconos. Podemos
contar com você?

PERGUNTA DO BREVE CATECISMO
Pergunta 39 ! Qual é o dever que Deus exige do
homem? R: O dever que Deus exige do homem é
obediência à sua vontade revelada (Ref.: Dt 29.29;
Mq 6.8; Sm 15.221 ).

Kênia / Márcia

Elisangela / Emely

Emely / Kênia27/09

Eliane Freire / Débora

Ceia

Monica

Alessandra Cypriano

Karen

Conferência Missionária
No próximo final de semana, realizaremos nossa primeira
conferência Missionária - . A!Para que todos O adorem"
conferência ocorrerá entre os dias 18 a 20/09.
Palestrantes: Pb. Luiz Alberto (Missionário no Chile); Rev.
Denilson Corrêa (Missionário na Itália); Miss. Lucimar A.
Rodrigues (Missionária em Guiné-Bissau-África); Rev.
Geraldo B. Neto (Missionário na Bolívia). Contamos com
as orações e a participação de todos os irmãos.

Departamento de Casais
Na próxima terça-feira, dia
15/09, todos os casais da
Igreja estão convidados para
m a i s u m a r e u n i ã o d o
Departamento de Casais da
I P B T a b u a z e i r o . N e s t a
ocasião, aprenderemos um
pouco mais sobre o que Deus
tem de melhor para o casamento. Participe!

Reunião Professores - Dep. Infantil
No dia 27/09, último Domingo de setembro, após a
Escola Dominical, teremos uma reunião com todos os
Professores do Departamento Infantil. Maiores
informações com a irmã Kassia.

Acampamento UMP/2015
Federação de Jovens

Você esperou por 4 anos e o momento chegou. Dias 09 a
12 de outubro, no Sítio Recanto Feliz em Guarapari-ES
teremos o AcUMPamento 2015 e você não vai ficar de
fora, vai? Investimento: R$ 200,00 - inscrições:
http://www.umppces.com.br/acumpamento2015/
Realização: Federação de Central de UMP$s.

Ceia do Senhor
Hoje, teremos a alegria de participar mais uma vez da
Ceia do Senhor. Prepare o seu coração para esse
momento tão sublime.


